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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,209,696 731,709 477,987

1.지방자치단체이전수입 131,995 0 131,995

1.교육경비보조금 131,995 0 131,995

1.기초지방자치단체전입금 131,995 0 131,995

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 131,995 0 131,995
(성립전_1추)기숙형고고지원사업 : 50,870,000

원*1교 =
50,870,000

(성립전_1추)으뜸인재육성사업 : 70,000,000원

*1교=
70,000,000

(성립전_1추)학력기능증진사업 : 11,125,000원

*1교=
11,125,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,077,301 731,709 345,592

1.교육비특별회계전입금수입 1,077,301 731,709 345,592

1.교육비특별회계전입금 1,077,301 731,709 345,592

1.학교운영비전입금 515,096 515,096 0

2.목적사업비전입금 270,869 0 270,869
(성립전_1추)수목관리비 : 4,000,000원 * 1교 

=
4,000,000

대체 급식비 : 3,791,000원 * 1교 = 3,791,000

(성립전_1추)대체 급식비 : 14,936,000원 * 1

교 =
14,936,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

시설관리원 인건비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)기숙사운영비 : 44,881,000원 * 1

교 =
44,881,000

기숙사사감인건비 : 34,970,000원 * 1교 = 34,970,000

기숙사사감인건비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 7,620,000

원 * 1교 =
7,620,000

(성립전_1추)혁식교육특구 학교특색살리기 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)혁식교육특구 학교특색살리기 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육비 : 1,630,000원 * 

1교 =
1,630,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 39,432,000원

 * 1교 =
39,432,000

급식종사원인건비 : 3,255,000원 * 1교 = 3,255,000

(성립전_1추)1-1공동재정 : 9,300,000원 * 1교

 =
9,300,000

(성립전_1추)1-3-1 통섭형인재양성 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000
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친환경우수농축수산물지원 : 1,222,000원 * 1

교 =
1,222,000

친환경농산물지원비 : 11,412,000원 * 1교 = 11,412,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 급식기구확충비

 : 16,077,000원 * 1교 =
16,077,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사비 지원 : 

935,000원 * 1교 =
935,000

(성립전_1추)특수학급 환경개선비 : 

12,467,000원 * 1교 =
12,467,000

(성립전_1추)장애인편의시설확충 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금  : 

15,085,000원 * 1교 =
15,085,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 4,844,000원 * 1교 =
4,844,000

생명지킴 마음건강진단비 : 900,000원 * 1교 = 900,000

전북혁신교육종단연구 설문학급지원 : 385,000

원 * 1교 =
385,000

학교스포츠클럽대회 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

3.급식비지원금 216,613 216,613 0

4.방과후학교활동비지원금 16,200 0 16,200
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

10,200,000원 * 1교 =
10,200,000

5.현장체험학습비지원금 19,904 0 19,904
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행) : 

19,904,000원 * 1교 =
19,904,000

6.교과서비지원금 1,196 0 1,196
(성립전_1추)고등학교 교과서 무장지원 : 

1,196,000원 * 1교 =
1,196,000

7.기숙사비지원금 7,123 0 7,123
기숙사사회적배려대상자지원 : 7,123,000원 * 

1교 =
7,123,000

8.교복구입지원금 30,300 0 30,300
(성립전_1추)신입생 교복구입비 : 30,300,000

원 * 1교 =
30,300,000

3.기타이전수입 400 0 400

1.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400
(성립전_1추)교육실습생 운영지원금 : 100,000

원*4명=
400,000

2.자체수입 281,817 308,485 -26,668

1.학부모부담수입 276,917 303,585 -26,668

1.수익자부담수입 276,917 303,585 -26,668

1.급식비 190,925 190,925 0

1.급식비 174,800 174,800 0
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2.우유급식비 16,125 16,125 0

2.방과후학교활동비 20,550 20,550 0

1.방과후학교활동비 20,550 20,550 0

3.현장체험학습비 6,060 6,060 0

1.현장체험학습비 6,060 6,060 0

4.졸업앨범비 5,200 5,200 0

1.졸업앨범비 5,200 5,200 0

5.기숙사비 53,900 80,850 -26,950

1.기숙사비 53,900 80,850 -26,950 기숙사비(목적) : -26,950,000원*1회= -26,950,000

6.교복구입비 282 0 282

1.교복구입비 282 0 282 교복구입비 : 282,000원*1회= 282,000

2.행정활동수입 4,900 4,900 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료 700 700 0

2.기타행정활동수입 4,200 4,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

3.기타수입 25,711 20,000 5,711

1.전년도이월금 25,711 20,000 5,711

1.순세계잉여금 25,711 20,000 5,711

1.순세계잉여금 25,711 20,000 5,711

1.순세계잉여금 25,711 20,000 5,711 순세계잉여금 : 5,710,710원*1회= 5,711,000

세입합계 1,517,224 1,060,194 457,030
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1.인적자원 운용 23,965 8,880 15,085

1.기타 교직원보수 15,865 780 15,085

1.교직원대체인건비 15,085 0 15,085

1.기간제교원인건비 15,085 0 15,085

1.기간제교원인건비 15,085 0 15,085
(성립전_1추)성과상여금 : 15,085,000원*1

회=
15,085,000

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.행정직원 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,100 8,100 0

1.교직원연수 7,100 7,100 0

1.직무연수 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.교직원워크숍 4,600 4,600 0

1.여비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.특근매식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 785,498 541,447 244,051

1.급식 관리 506,863 416,738 90,125

1.학교급식운영 506,863 416,738 90,125

1.조리원인건비 70,452 36,500 33,952

1.무기계약직원인건비 65,539 36,500 29,039
(성립전_1추)기본급 : 1,840,000원*5명*2

개월=
18,400,000

(성립전_1추)근속수당 : 525,000원*5명*2

개월=
5,250,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*5명*2개

월=
1,400,000

(성립전_1추)조리사수당 : 92,000원*1명*2

개월=
184,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*5명

*2개월=
500,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*5명*2개

월=
600,000
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맞춤형복지비 : 541,000원*5명*1회= 2,705,000

2.무기계약직원법정부담금 4,913 0 4,913
(성립전_1추)법정부담금 : 1,637,500원*3

개월=
4,913,000

2.급식재료구입비 356,463 319,300 37,163

1.일반수용비 27,600 27,600 0

2.급식용식재료비 328,863 291,700 37,163 (성립전_1추)식품비 : 5,802,000원*1회= 5,802,000

식품비 : 16,425,000*1회= 16,425,000

(성립전_1추)식품비 : 365명*1,860원*22일

=
14,936,000

3.우유급식비 16,125 16,125 0

1.우유대금 16,125 16,125 0

4.급식운영비 31,363 21,088 10,275

1.일반수용비 20,888 20,888 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 10,275 0 10,275
(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 

10,275,000원*1회=
10,275,000

5.위탁급식비 23,725 23,725 0

1.급식용식재료비 23,725 23,725 0

6.영양실무사인건비 8,735 0 8,735

1.무기계약직원인건비 7,914 0 7,914
(성립전_1추)기본급 : 2,040,000원*1명*3

개월=
6,120,000

(성립전_1추)근속수당 : 220,000원*1명*3

개월=
660,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*2개

월=
280,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 102,000원

*1명*2개월=
204,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*1명

*2개월=
100,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

2.무기계약직원법정부담금 821 0 821
(성립전_1추)법정부담금 : 273,500원*1명

*3개월=
821,000

2.기숙사 관리 194,724 80,850 113,874

1.기숙사운영 194,724 80,850 113,874

1.기숙사운영비 22,400 22,400 0

1.교육운영비 22,400 22,400 0

2.기숙사직원인건비 76,573 34,286 42,287
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1.기간제직원인건비 70,237 27,950 42,287 퇴직금 : -2,786,000원*1회= -2,786,000

인건비 : 18,019,000원*2명= 36,038,000

근속수당 : 142,500원*2명*7개월= 1,995,000

급식비 : 140,000원*2명*7개월= 1,960,000

성과상여금 : 450,000원*2명*1회= 900,000

명절휴가비 : 600,000원*2명*1회= 1,200,000

맞춤형복지비 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

시간외수당 : 30,000원*33시간*2명= 1,980,000

2.기간제직원법정부담금 6,336 6,336 0

3.기본운영비 26,681 24,164 2,517

1.일반수용비 14,315 11,798 2,517 방역소독비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

(성립전_1추)방역소독비 : 200,000원*6개

월=
1,200,000

(성립전_1추)정수기관리비 : 100,000원*6

개월 =
600,000

정수기관리비 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전_1추)시설장비유지관리비 : 

600,000원*6개월=
3,600,000

시설장비유지관리비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

(성립전_1추)전산장비유지관리비 : 

300,000원*6개월 =
1,800,000

전산장비유지관리비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

(성립전_1추)소모품구입 : 180,000원*20회

=
3,600,000

소모품구입 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

소규모수선 : -998,000원*1회= -998,000

(성립전_1추)소규모수선 : 249,500*4회= 998,000

(성립전_1추)청소비 : 2,517,000원*1회= 2,517,000

2.전기요금 9,966 9,966 0
(성립전_1추)전기요금 : 996,600원*10개월

 =
9,966,000

전기요금 : -9,966,000원*1회= -9,966,000

3.상하수도료 2,400 2,400 0
(성립전_1추)상하수도요금 : 400,000원*6

개월=
2,400,000

상하수도요금 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

4.기숙사프로그램운영비 18,200 0 18,200
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1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)명사특강 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 17,200 0 17,200 (성립전_1추)문화탐방 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

(성립전_1추)학생교육 행사비 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)기숙사자치회 운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)자율동아리 지원비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)기숙사 학력증진비 : 

1,675,000원*4회=
6,700,000

5.기숙형고교지원사업(목) 50,870 0 50,870

1.학생복지비 50,870 0 50,870
(성립전_1추)기숙사급식비지원금 : 

508,700원*100명=
50,870,000

3.보건관리 46,533 38,659 7,874

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,533 11,059 6,474

1.학생건강검사 5,009 5,009 0

1.학생복지비 5,009 5,009 0

2.보건실운영 4,350 4,350 0

1.일반수용비 4,150 4,150 0

2.비품구입비 200 200 0

3.안전및양성평등교육 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 350 350 0

4.[국고]학교흡연예방사업 1,630 0 1,630

1.교육운영비 1,630 0 1,630
(성립전_1추)금연교육 재료비 : 107,500원

*4회=
430,000

(성립전_1추)흡연예방 프로그램 운영비 : 

3,000원*400명=
1,200,000

5.방역활동지원인력운용 4,844 0 4,844

1.기간제직원인건비 4,844 0 4,844
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,422,000원*2명=
4,844,000

2.학교환경위생관리 29,000 27,600 1,400

1.먹는물관리 7,980 6,980 1,000

1.일반수용비 7,980 6,980 1,000 정수기유지보수료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0
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3.방역관리 11,120 10,720 400

1.일반수용비 11,120 10,720 400 학교 방역 소독비 : 400,000원*1회= 400,000

4.공기청정기 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

4.학생복지 37,378 5,200 32,178

1.학생복지운영 37,378 5,200 32,178

1.졸업앨범제작 5,600 5,200 400

1.교육운영비 5,600 5,200 400 졸업앨범제작 : 40,000원*10권= 400,000

2.학생교과서구입 1,196 0 1,196

1.학생복지비 1,196 0 1,196
(성립전_1추)학생교과서 구입 : 1,196,000

원*1회=
1,196,000

3.학생교복구입 30,582 0 30,582

1.학생복지비 30,582 0 30,582
(성립전_1추)신입생 교복구입(목) : 101명

*300,000원=
30,300,000

신입생 교복구입(목) : 282,000원*1회= 282,000

3.기본적 교육활동 128,764 89,415 39,349

1.교과 활동 67,480 48,035 19,445

1.교과활동지원 35,160 24,035 11,125

1.교사용교과서(지도서)구입 3,375 3,375 0

1.교육운영비 3,375 3,375 0

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.교과활동지원 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0

4.수업공개 360 360 0

1.교육운영비 260 260 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.학력증진비 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

6.학력증진사업(시청-목) 11,125 0 11,125
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1.운영수당 11,100 0 11,100
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*370시간

=
11,100,000

2.교육운영비 25 0 25
(성립전_1추)교재 및 물품 구입 : 25,000

원*1회=
25,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.호국보훈활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0

2.비품구입비 750 750 0

6.체육 교과활동 11,920 7,000 4,920

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 5,500 4,000 1,500 교육용소모품 : 30,000원*50개= 1,500,000

2.비품구입비 1,500 3,000 -1,500 수업물품구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.스포츠강사인건비 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

60,000원*32주=
1,920,000

3.학교스포츠클럽리그운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 교육물품 구입 외 : 10,000원*300명= 3,000,000

7.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2.학습준비물 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.특수교육교과활동 3,400 0 3,400

1.교과운영 3,400 0 3,400

1.교육운영비 1,900 0 1,900 교외체험활동 : 25,000원*4명*6회= 600,000

장애공감교육 : 50,000원*4회= 200,000

특수교육 진로 및 직업교육 : 25,000원*4

명*5회=
500,000

통합교육지원비 : 150,000원*4학급= 600,000

2.학습준비물 1,000 0 1,000 수업 및 학습용품 : 25,000원*4명*10회= 1,000,000

3.비품구입비 500 0 500 직업교육 비품 구입 : 250,000원*2대= 500,000

2.창의적 체험활동 61,284 41,380 19,904

1.자율활동 20,600 20,600 0

1.학생회활동지원 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.대학수학능력프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.학교축제(교룡축제) 6,100 6,100 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

2.현장체험학습활동 28,964 9,060 19,904

1.수학여행 22,904 3,000 19,904

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 19,904 0 19,904 (성립전_1추)식비 : 27,700원*120명= 3,324,000
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(성립전_1추)차량비 : 1,267,500원*4대= 5,070,000

(성립전_1추)숙박비 : 90,000원*118명= 10,620,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*2회*118명= 708,000

(성립전_1추)예비비 : 182,000원*1회= 182,000

2.수련활동 6,060 6,060 0

1.교육운영비 6,060 6,060 0

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.동아리활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

4.진로활동 7,720 7,720 0

1.진로체험활동 7,120 7,120 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 4,720 4,720 0

2.진로상담실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.진로상담활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 123,150 38,550 84,600

1.방과후학교 운영 106,750 20,550 86,200

1.방과후학교운영 106,750 20,550 86,200

1.교과프로그램 20,550 20,550 0

1.운영수당 20,550 20,550 0

2.으뜸인재육성사업(목) 70,000 0 70,000

1.일반수용비 3,960 0 3,960
(성립전_1추)복사기 임대료 : 165,000원*2

대*12회=
3,960,000

2.운영수당 18,000 0 18,000
(성립전_1추)관리운영수당 : 500,000원*3

명*12회=
18,000,000

3.전기요금 14,400 0 14,400
(성립전_1추)전기요금 : 1,200,000원*12회

=
14,400,000

4.교육운영비 32,040 0 32,040
(성립전_1추)교재구입비 : 130,000원*90명

=
11,700,000

(성립전_1추)소모품 및 간식 구입비 : 

995,000원*12회=
11,940,000
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(성립전_1추)교구 및 기자재 구입비 : 

550,000원*12회=
6,600,000

(성립전_1추)학생교통비 : 150,000원*12회

=
1,800,000

5.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)사업운영협의회비 : 400,000

원*4회=
1,600,000

3.도시지역방과후학교(목) 10,200 0 10,200

1.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*280시간

=
8,400,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)잉크비 : 581,000원*2회= 1,162,000

(성립전_1추)사무용품비 : 319,000원*2회= 638,000

4.방과후자유수강권(목) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교재 및 재료 지원 : 10,000

원*60명=
600,000

2.학생복지비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)방과후자유수강권지원 : 

30,000원*3시간*60명=
5,400,000

2.독서활동 16,000 18,000 -2,000

1.독서활동운영 16,000 18,000 -2,000

1.도서구입 8,000 10,000 -2,000

1.도서구입비 8,000 10,000 -2,000 도서구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.도서관운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 400 0 400

1.기타선택적교육운영 400 0 400

1.대학교 교육실습생 운영 400 0 400

1.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*2회*20

명=
400,000

5.교육활동 지원 116,263 51,356 64,907

1.교무업무 운영 22,258 16,258 6,000

1.교무학사운영 22,258 16,258 6,000

1.교무학사운영 9,672 3,672 6,000

1.일반수용비 6,300 300 6,000 학교현황판제작 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

2.교육운영비 3,372 3,372 0
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2.교육활동홍보 4,740 4,740 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0

3.입학식 및 졸업식 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.교육과정평가 1,546 1,546 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 830 830 0

3.일반업무추진비 656 656 0

5.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.청소용품 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 15,383 6,828 8,555

1.학생생활상담지도 10,555 2,000 8,555

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 봉사료 : 

560,000원*1명*12개월=
6,720,000

2.위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.노동인권교육지원 935 0 935

1.운영수당 850 0 850 (성립전_1추)강사비 : 170,000원*5명= 850,000

2.교육운영비 85 0 85 (성립전_1추)간식비 : 2,500원*34개= 85,000

4.생명지킴 마음건강진단 운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 프로그램운영비 : 3,000원*300명= 900,000

2.학교폭력예방 2,500 2,500 0

1.학교폭력예방 2,500 2,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0
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3.일반업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 2,328 2,328 0

1.안전교육 2,328 2,328 0

1.교육운영비 2,328 2,328 0

3.연구학교 운영 20,885 2,000 18,885

1.연구학교운영 20,885 2,000 18,885

1.시도교육청지정 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.1-1. 학생중심교육과정 편성 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)검사비 : 5,000원*120명*1회= 600,000

(성립전_1추)특강 및 상담 : 200,000원*2

명*1회=
400,000

3.1-1. 학생진로맞춤형프로그램(의학계열)1,120 0 1,120

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)직업인 초청 강사비 : 

200,000원*1명*1회=
200,000

2.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)아로마캔들 교구 구입 : 

10,000원*20명*1회=
200,000

(성립전_1추)흡연예방 및 금주 체험 프로

그램 운영비 : 1,500원*100명*1회=
150,000

(성립전_1추)인간의 순환계 탐구 실험 재

료 구입비 : 9,000원*10명*3회=
270,000

3.도서구입비 300 0 300
(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*15명

*1회=
300,000

4.1-1. 학생진로맞춤형프로그램(공학계열)2,540 0 2,540

1.교육운영비 2,540 0 2,540
(성립전_1추)공학실습비 : 46,000원*10명

*5회=
2,300,000

(성립전_1추)교구구입비 : 24,000원*10명

*1회=
240,000

5.1-1. 교사의수업및평가방법개선연구 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)교원연수비 : 100,000원*4명

*1회=
400,000

6.1-1. 기초학력 더딤학생지도 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*3과목*16

시간 =
1,440,000

7.혁신교육특구(학교특색살리기) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)시상물품구입 : 5,000원*120

명*1회=
600,000

(성립전_1추)현수막 : 55,000원*1회= 55,000

(성립전_1추)재료구입비 : 5,000원*99명*1

회=
495,000
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(성립전_1추)식비 : 8,000원*50명*1회= 400,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*50명*3회= 450,000

8.혁신교육특구(교육과정내실화) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)재료비(물품) 구입 : 5,000원

*58명*2회=
580,000

(성립전_1추)문화상품권 : 5,000원*120명

*1회=
600,000

(성립전_1추)가이드 북 제작 : 4,000원

*400부*1회=
1,600,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*60명*2회= 360,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*60명*2회= 960,000

2.도서구입비 900 0 900
(성립전_1추)도서 구입비 : 15,000원*60명

*1회=
900,000

9.전북혁신교육 종단연구 설문학급 운영비385 0 385

1.교육운영비 385 0 385 간식비 : 5,800원*40명= 232,000

문구비 : 3,825원*40명= 153,000

10.1-1. 학생진로맞춤형프로그램(독서)2,800 0 2,800

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)파일철 구입 : 3,000원*100개

=
300,000

(성립전_1추)자료 제작비 : 10,000원*100

권*1회=
1,000,000

2.도서구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*50권

*2회=
1,500,000

11.1-3-1. 통섭형 인재양성 2,200 0 2,200

1.교육운영비 550 0 550 (성립전_1추)인쇄비 : 10,000원*30부= 300,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*50명*1회= 150,000

(성립전_1추)교육재료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.도서구입비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*110권

=
1,650,000

4.학습지원실 운영 9,770 9,770 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 5,470 5,470 0
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1.학교정보화지원 5,470 5,470 0

1.일반수용비 5,390 5,390 0

2.운영수당 80 80 0

3.공동실습소운영 3,300 3,300 0

1.기술가정활동교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

5.교육여건 개선 47,967 16,500 31,467

1.교육환경개선 47,967 16,500 31,467

1.책·걸상구입 5,000 3,000 2,000

1.비품구입비 5,000 3,000 2,000 책상, 걸상, 의자 등  : 200,000원*10개= 2,000,000

2.PC구입 14,000 6,000 8,000

1.비품구입비 14,000 6,000 8,000 PC 및 모니터 구입 : 1,000,000원*8대= 8,000,000

3.교실환경개선 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

4.특수학급 환경개선비 12,467 0 12,467

1.일반수용비 12,467 0 12,467
(성립전_1추)특수학급 환경개선비 : 

12,467,000원*1회=
12,467,000

5.장애인 등 기타편의시설 확충 사업비(목)9,000 0 9,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)주출입구접근로 : 9,000,000

원*1회=
9,000,000

6.학교 일반운영 339,584 327,546 12,038

1.학교기관 운영 131,748 118,890 12,858

1.부서기본운영 60,990 68,990 -8,000

1.교장실운영 7,560 7,560 0

1.일반업무추진비 4,344 4,344 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 43,750 51,750 -8,000

1.일반수용비 22,480 27,480 -5,000 사무용품구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

복사기및프린터토너 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

이숙일 2021년 04월 16일 09시 43분 20초 17 전라북도교육청 남원고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 17,100 20,100 -3,000 관외여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 2,670 2,670 0

3.교무실운영 9,680 9,680 0

1.일반수용비 9,680 9,680 0

2.행정지원인력운용 70,758 49,900 20,858

1.구 학부모회직인건비 49,900 49,900 0

1.무기계약직원인건비 49,900 49,900 0

2.사회복무요원인건비 7,620 0 7,620

1.기간제직원인건비 7,620 0 7,620
(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

762,000원*10개월=
7,620,000

3.시설관리원 인건비 13,238 0 13,238

1.무기계약직원인건비 11,382 0 11,382
(성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*1명*6

개월=
8,280,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월=
840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*1회=
600,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

*1회=
50,000

(성립전_1추)퇴직금 : 761,000원*1명*1회= 761,000

시간외근무수당 : 70,200원*5시간= 351,000

2.무기계약직원법정부담금 1,856 0 1,856
(성립전_1추)법정부담금 : 185,600원*1명

*10개월=
1,856,000

2.시설 장비 유지 205,236 206,056 -820

1.학교시설장비유지 205,236 206,056 -820

1.공공요금및제세공과금 93,424 94,424 -1,000

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 17,400 20,400 -3,000 상하수도료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.기타공공요금 16,024 14,024 2,000 전화요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.시설관리용역 13,580 12,180 1,400
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1.일반수용비 13,580 12,180 1,400
제3종시설물 정기안전점검 수수료 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

3.시설일반관리 32,172 25,172 7,000

1.일반수용비 31,172 24,172 7,000 소규모수선비 : 2,500,000원*4회= 10,000,000

학년말교실청소비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.연료비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 24,800 24,800 0

1.기간제직원인건비 24,200 24,200 0

2.일반수용비 600 600 0

5.당직관리 35,760 47,980 -12,220

1.기간제직원인건비 32,160 44,380 -12,220 경비원인건비 : -900,000원*1명*12개월= -10,800,000

경비원퇴직금 : 600,000원*1명*1회= 600,000

4대보험기관부담금 : -60,000원*1명*12개

월=
-720,000

경비원연차수당 : -1,300,000원*1명*1회= -1,300,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0

6.수목관리 5,500 1,500 4,000

1.일반수용비 5,500 1,500 4,000
(성립전_1추)수목관리비(목) : 4,000,000

원*1교 =
4,000,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000dnjs*1원= -3,000,000

세출합계 1,517,224 1,060,194 457,030
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